
 

 

 

 

 

                   BSI Nº 09 de 01 de setembro 2023 

 a 30 de setembro de 2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO          

                             G A B  I  N E T E 



 

 
 

 

 
 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 

 
 
 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente da República 

        Luís Inácio Lula da silva 

 
Ministro da Educação 

        Camilo Santana 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

        Getúlio Marque Ferreira 

Reitor do IF Baiano 

Aécio José Araújo Passos Duarte 

 

Pró-Reitor de Administração 

Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 

        Hildonice De Souza Batista 

 
Pró-Reitor de Ensino 

         Ariomar Rodrigues Dos Santos 

 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


Pró-Reitor de Extensão 

        Rafael Oliva Trocoli 

 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 

        Carlos Elizio Cotrim 

 
Diretor-Geral 

        Pedro Queiroz Junior 

 
Diretor Acadêmico 

        Ronaldo Simão de Oliveira 

 
Diretor Administrativo 

        Flipe Neves Brito 



SUMÁRIO 
 

1 – Portarias 
 

05 a 27 
 

 
2 – SCDP 
 

28  a 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 106/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de
setembro de 2023

Alteração da PORTARIA 100/2023 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 29 de agosto de 2023 referente à
composição da Banca Examinadora para Processo Sele vo
Simplificado para contratação de Professor Subs tuto – Área
Meio Ambiente.

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022,

publicado no DOU de 21/03/2022, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990,

- O teor da Instrução Norma va 64/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, DE 5 de junho de 2023.

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores, conforme discriminado abaixo, para compor a Banca Examinadora do Processo

Sele vo Simplificado para a contratação de Professor Subs tuto – Área Meio Ambiente, no âmbito do IF Baiano

Campus Xique-Xique, regido pelo EDITAL Nº 158, DE 18 DE AGOSTO DE 2023 E EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº

168, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 

Servidor  SIAPE Vínculo Função

Weliton Freire Bezerra Filho 1242461  Membro Interno Titular e Presidente

Jacqueline Alves Borges Ferreira 3352948  Membro  Interno Titular

Aline Costa Rabelo 3064669  Membro  Interno Titular

Ricardo Ferreira Machado 1345911  Membro Interno Suplente 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/09/2023 08:34:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

485619
d7f7ef0276

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 109/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de
setembro de 2023

Altera a PORTARIA 83/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO,

de 11 de setembro de 2023, para atualizar a composição da Comissão

Especial de Licitação para condução da Concorrência 01/2023 para a

retomada da construção do Bloco Administra vo do IF Baiano -

Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de 
21/03/2022, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, 
CONSIDERANDO:

- o teor do processo 23806.250775.2021-97, de 19 de julho de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a comissão especial de licitação para condução 
da Concorrência 01/2023 para a retomada da construção do Bloco Administra vo do IF Baiano - Campus Xique-
Xique:

Art. 2º Incluir na composição da Comissão a servidora Bruna Leite Sufiate, Matrícula SIAPE 1079124, Técnica de

Laboratório-Área, Campus Itaberaba.

Art. 2º Excluir da composição da Comissão o servidor Filipe Neves Brito, Matrícula SIAPE 3012913, Assistente de

Laboratório, Campus Xique-Xique.

Art. 3º A Comissão Especial de Licitação para condução da Concorrência 01/2023 para a retomada da construção

do Bloco Administra vo do IF Baiano - Campus Xique-Xique, passa a ter a seguinte composição:

Servidores (as) Cargo Siape Lotação Função

Robson de Souza Santos
Assistente em

Administração
1756139 ALG Presidente

Daiana Silva Mamona

Nascimento

Assistente em

Administração
2034862 GMB Vice-Presidente



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Itamar Antonio Cardoso

Costa Junior
Engenheiro 1977647 RET Equipe técnica

 Diego Aquino Nogueira Engenheiro 1977680 RET Equipe técnica

Ana Cláudia Moreira de

Souza
Administradora 3322844 XIQ Equipe de Apoio

Laércio dos Santos Cristo
Auxiliar em

Administração
2331252 SER Equipe de Apoio

Rafael de Oliveira

Ribeiro

Assistente em

Administração
2248827 VAL Equipe de Apoio

James de Melo Ba sta Técnico em Audiovisual 2886055 ITB Equipe de Apoio

Bruna Leite Sufiate Técnica de Laboratório 1079124 ITB Equipe de Apoio

Art.2º Esta portaria entra em vigor a par r da data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 13/09/2023 10:29:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

487139
509bf0c62e

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique XiqueCampus Xique Xique

PORTARIA 110/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de
setembro de 2023

Cons tui o Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade

(GENI), campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-

XIQUE XIQUE no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria 277, de 18/03/2022, publicado no DOU de 21/03/2022, 

e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990::

RESOLVERESOLVE:

Art. 1º  Cons tuir, com os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), o Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade

(GENI) no IF Baiano, campus Xique-Xique: 

Servidor(a)Servidor(a) CargoCargo SIAPESIAPE FunçãoFunção

Carla Sousa Ferreira Professora EBTT 1399456 Coordenadora

Laisla Suelen Miranda Rocha Psicóloga 1287314 Coordenadora

Ronaldo Simao de Oliveira Professor EBTT 1998633 Coordenador

Carolina Gonzales da Silva Professora EBTT 3063491 Membra

Elisa Souza Menendez Professora EBTT 1151250 Membra

Pedro Queiroz Junior Professor EBTT 2264076 Membro

Roberta Machado Santos Professora EBTT 1029439 Membra

Romeu da Silva Leite Professor EBTT 1084296 Membro

Thaise Karla Ribeiro Dias Professora EBTT 3318485 Membra

Jacqueline Alves Borges Ferreira Professora EBTT 3352948 Membra

Carolina Ramos Heleno Professora EBTT 1139110 Membra

Art. 2º As disposições do GENI se encontram no Regulamento do Núcleo de Estudos de Gênero e Sexualidade

(GENI), de 10 de junho de 2020, aprovado pela Resolução 86/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 16 de outubro de

2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 2 (dois) anos, conforme

estabelecido pelo parágrafo único do Art. 7º Regulamento do GENI.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG , em 13/09/2023 10:29:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

487079
c1d632a10c

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Xique XiqueCampus Xique Xique

PORTARIA 112/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de
setembro de 2023

Altera a PORTARIA 60/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de

maio de 2023 , para atualizar a composição da Comissão responsável

pela eleição dos membros do Grupo Gestor do NEABI.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-

XIQUE,XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, 

CONSIDERANDO: CONSIDERANDO: 

- O teor do REGIMENTO DO NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-BRASILEIROS E INDÍGENAS DO

IF BAIANO - REFORMULAÇÃO;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores referidos para compor a Comissão responsável pela eleição dos membros do Grupo

Gestor do NEABI do IF Baiano, Campus Xique-Xique, conforme tabela abaixo:

Art. 2º Dispensar da Comissão a servidora Priscila Bessa Meira Nascimento, Matrícula SIAPE 3303787, Assistente

em Administração, Campus Xique-Xique.

Art. 3º Incluir na composição da Comissão o servidor Filipe Neves Brito , Matrícula SIAPE 3012913, Assistente de

Laboratório, Campus Xique-Xique.

Art. 4º A Comissão responsável pela eleição dos membros do Grupo Gestor do NEABI, Campus Xique-Xique, passa a

ter a seguinte composição:

Comissão EleitoralComissão Eleitoral

NOMENOME CARGOCARGO
MATRÍCULA/MATRÍCULA/

SIAPESIAPE
FUNÇÃOFUNÇÃO

Carolina Gonzales da Silva PEBTT 3063491 Membra

Filipe Neves Brito
Assistente de

Laboratório
3012913 Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Sibele Oliveira Cruz Discente 20201XIQ14I0013 Membro

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG , em 19/09/2023 16:01:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

489949
9123d7f1d7

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000

Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 113/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de
setembro de 2023

Altera a PORTARIA 48/2023 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 10 de abril de 2023, para atualizar
a composição da comissão permanente responsável pelo
processo sele vo de ingressos do IF
Baiano Campus Xique-Xique - PROSEL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da comissão permanente, responsável pelo processo sele vo de ingressos do IF
Baiano campus Xique-Xique, modificada pela Portaria nº 92/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de
outubro de 2022 e PORTARIA 48/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de abril de 2023;

Art. 2º Dispensar o servidor Leonardo Palloni Acce  Resende, matrícula SIAPE 3269703 da função de presidente
da comissão;

Art. 3º Incluir a servidora Rafaella Oliveira Baracho, Matrícula SIAPE 1666186 e designá-la para a função de
presidente da comissão;

Art. 4º Incluir o servidor Ronaldo Simao de Oliveira, Matrícula SIAPE 1998633;

Art. 5º Incluir a servidora Ana Claudia Moreira de Souza, Matrícula SIAPE 3322844;

Art. 6º Incluir o servidor Abel dos Reis Neto, Matrícula SIAPE 3320624;

Art. 7º Incluir a servidora Priscila Bessa Meira Nascimento, Matrícula SIAPE 3303787;

Art. 8º Incluir o servidor Rubenildo Pereira de Souza, Matrícula SIAPE 3252552;

Art. 9º Incluir o servidor Osni Santos da Conceicao, Matrícula SIAPE 1154781;

Art. 10 Incluir o servidor Dalisson Santos Conceicao, Matrícula SIAPE 3318498

Art. 11 Incluir o servidor Alan Jone Santos de Freitas, Matrícula SIAPE 3012867;

Art. 12 Excluir o servidor Michel Borges Barbosa, Matricula SIAPE 3309349;



Art. 13 Excluir a servidora Jordana de Santana Rocha, Matrícula SIAPE 2398418

Art. 14 Excluir o servidor Eder Carlos Cardoso Diniz, Matrícula SIAPE 1119925;

Art. 15 Excluir a servidora Laisla Suelen Miranda Rocha, Matrícula SIAPE 1287314;

Art. 16 Excluir o servidor Flávio André Pereira Bastos, Matrícula SIAPE 3294758;

Art. 17 Incluir a servidora Keyla Mirelly Nunes de Souza, Matrícula SIAPE 1971865;

Art. 18 Incluir a servidora Luciana de Oliveira Sampaio Castro, Matrícula SIAPE 3160868;

Art. 19 Incluir a servidora Thaise Karla Ribeiro Dias, Matrícula SIAPE 3318485;

Art. 20 Incluir a servidora Marilina de Araujo Oliveira Bastos, Matrícula SIAPE 2267857;

Art. 21 Incluir a servidora Elisa Souza Menendez, Matrícula SIAPE 1151250;

Art. 22 Incluir o servidor Luiz Henrique da Silva, Matrícula SIAPE 1031333;

Art. 23 Incluir o servidor Everton Almeida Machado, Matrícula SIAPE 3344174;

Art. 24 Incluir a funcionária Josenilda Rodrigues da Silva, CPF 028.608.775-30;

Art. 25 Incluir a funcionária Grei ane Teixeira Ferreira, CPF 326.424.098-05;

Art. 26 Incluir a funcionária Fernanda Novais de Almeida Ferreira, CPF 008.445.535-73;

Art. 27 Incluir a funcionária Ariane Queiroz bastos de Souza, CPF 371.600.688-23;

Art. 28 Incluir a funcionária Vilma San ago da Silva, CPF 816.696.584-49.

Art. 29 A comissão permanente responsável pelo processo sele vo de ingressos do IF Baiano Campus Xique-Xique
- PROSEL - passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a)
Matrícula Siape

ou CPF
Cargo Lotação

Função na
comissão

1.Rafaella Oliveira Baracho 1666186 Professora EBTT XIQ-CE Presidente

2.Keyla Mirelly Nunes de Souza 1971865 Professora EBTT XIQ-CCV Presidente

3.Leonardo Palloni Acce
Resende 

3269703 Professor EBTT XIQ-CE Membro

4.Carolina Gonzales da Silva 3063491 Professora EBTT XIQ-CEXT Membro

5.Ronaldo Simao de Oliveira 1998633 Professor EBTT XIQ-DA Membro

6.Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997
Técnico em 
Enfermagem 

XIQ-CAE Membro

7.Shauane Itainhara Freire
Nunes

3028802 Professora EBTT XIQ-CE Membro

8.Ícaro Bonyek Santos da Silva 3273718
Técnico de
Laboratório

XIQ-LAB Membro

9.Ana Claudia Moreira de
Souza

3322844
Assistente em
Administração

XIQ-NAGP Membro

10.Abel dos Reis Neto 3320624
Assistente em
Administração

XIQ-SRA Membro

11.Eurico Campos Dutra 3260018
Técnico de
Tecnologia da
Informação

XIQ-NGTI Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

12.Priscila Bessa Meira
Nascimento 3303787

Assistente em
Administração RET-NUCB Membro

13.Caroline Ribeiro dos Santos 1595786 Professor EBTT XIQ-CE Membro

14.Lindiane dos Santos 3293945
Técnico em assuntos
educacionais

XIQ-SRA Membro

15.Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo
XIQ-
NUAPE

Membro

16.Osni Santos da Conceicao 1154781
Técnico em
Contabilidade

XIQ-CFC Membro

17.Dalisson Santos Conceicao 3318498
Assistente em
Administração

XIQ-NULIC Membro

18.Alan Jone Santos de Freitas 3012867
Técnico em
Agropecuária

XIQ-
ALMOX

Membro

19. Luciana de Oliveira
Sampaio Castro

3160868 Professora EBTT XIQ-CCSE Membra

20. Thaise Karla Ribeiro Dias 3318485 Professora EBTT XIQ-CCMD Membra

21. Marilina de Araujo Oliveira
Bastos

2267857
BIBLIOTECARIA-
DOCUMENTALISTA

XIQ-DDE Membra

22. Elisa Souza Menendez 1151250 Professora EBTT XIQ-INTAG Membra

23. Luiz Henrique da Silva 1031333 Professor EBTT XIQ-DG Membro

24. Everton Almeida Machado 3344174
Professor EBTT-
Subs tuto

XIQ-DG Membro

25. Josenilda Rodrigues da Silva 028.608.775-30 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

26. Grei ane Teixeira Ferreira 326.424.098-05 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

27.Fernanda Novais de Almeida
Ferreira

008.445.535-73 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

28.Ariane queiroz bastos de
souza

371.600.688-23 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

29.Vilma San ago da Silva 816.696.584-49 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

Art. 30 Os membros enumerados de 1 a 18, exceto o de número 2, na tabela acima, terão área de atuação voltada
para os Cursos subsequentes presenciais e cursos integrados.

Art. 31 Os membros enumerados de 19 a 29, inclusive os de número 1 e 2,  na tabela acima, terão área de atuação
voltada para os cursos subsequentes EaD.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 21/09/2023 11:01:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

490388
0ff77642ef



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 115/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de
setembro de 2023

Compor a comissão responsável pelo II Congresso de
Ensino, Pesquisa e Extensão/FAMIF 2023 do IF Baiano,
Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, RESOLVE: 

Art. 1º Designar membros abaixo para Compor a Comissão do Campus Xique-Xique, responsável
pelo acompanhamento/deslocamento , orientação disciplinar e demais ações de supervisão dos(as) discentes 
par cipantes do II Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão/FAMIF 2023 do IF Baiano, Campus Xique-Xique.

Servidor(a) Matrícula Siape Cargo Função na comissão

Leonardo Palloni Acce  Resende 3269703 PEBTT Membro

Carla Sousa Ferreira 1399456 PEBTT Membra

Marcos Paulo Leite da Silva 1305544 PEBTT Membro

Elisa Souza Menendez 1151250 PEBTT Membra

Keyla Mirelly Nunes de Souza 1971865 PEBTT Membra

Priscila Bessa Meira Nascimento 3303787 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO Membra

Jorge Ivan Ribeiro de Souza 2392911 TECNICO EM AGROPECUÁRIA Membro

Roberta Machado Santos 1029439 PEBTT Presidenta

Everton Almeida Machado 3344174 PEBTT-SUBSTITUTO Membro

Gleice de Oliveira Miranda 2339625 NUTRICIONISTA Membra

Carolina Gonzales da Silva 3063491 PEBTT Presidenta

Romeu da Silva Leite 1084296 PEBTT Membro

Benjamin Leonardo Alves White 3162822 PEBTT Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 22/09/2023 09:09:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

491245
866d8b206d

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 116/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de
setembro de 2023

Alterar a PORTARIA 54/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de

20 de abril de 2023, para atualizar a composição da Comissão
Disciplinar Discente do IF Baiano, campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS XIQUE-
XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287/03/2022, publicado no DOU em 21/03/2022, Seção 
2, página 26, e conforme as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Disciplinar Discente do IF Baiano - Campus Xique-Xique, modificada pela
PORTARIA 54/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de abril de 2023 ;

Art. 2º  Excluir o servidor Sóstenes Souza de oliveira, matrícula SIAPE 3082245;

Art. 3º  Incluir o servidor Ricardo Ferreira Machado, Matrícula SIAPE 1345911; 

Art. 4º Incluir o servidor Rubenildo Pereira de Souza, Matrícula SIAPE 3252552; 

Art. 5º  Excluir a servidora Carla Sousa Ferreira, Matrícula SIAPE 1399456;

Art. 6º Incluir a servidora Luciana de Oliveira Sampaio Castro, Matrícula SIAPE 3160868;

Art. 7º  Excluir a servidora Sanny Wedja Melo Machado de Carvalho, Matrícula SIAPE 3306502;

Art. 8º  Excluir a discente Milene Araújo Machado, Matrícula 20221XIQ23S0005; 

Art. 9º  Incluir a discente Isabella Santana Lôbo, Matrícula 20211XIQ14I0020;

Art. 10.  A Comissão Disciplinar Discente do IF Baiano, campus Xique-Xique, passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a) Matrícula Cargo
Função na
comissão

Ricardo Ferreira Machado 1345911 Professor EBTT Presidente

Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo Membro

Abel dos Reis Neto 3320624 Assistente em Administração Membro

Luciana de Oliveira Sampaio Castro 3160868 Professora EBTT Membra

Lindiane dos Santos 3293945
Técnico em Assuntos

Educacionais 
Membra

Isabella Santana Lôbo 20211XIQ14I0020 Discente Membra



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Art. 11.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 22/09/2023 09:10:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

491145
1875ba13f2

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 117/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de
setembro de 2023

Altera a PORTARIA 113/2023 - XIQ-GAB/XIQ-
DG/RET/IFBAIANO, de 21 de setembro de 2023, para
atualizar a composição da comissão permanente
responsável pelo processo sele vo de ingressos do IF
Baiano Campus Xique-Xique - PROSEL.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da comissão permanente, responsável pelo processo sele vo de ingressos do IF
Baiano campus Xique-Xique, modificada pela Portaria nº 92/2022 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de
outubro de 2022; PORTARIA 48/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de abril de 2023 e PORTARIA
113/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de setembro de 2023;

Art. 2º Dispensar o servidor Leonardo Palloni Acce  Resende, matrícula SIAPE 3269703 da função de presidente
da comissão;

Art. 3º Incluir a servidora Rafaella Oliveira Baracho, Matrícula SIAPE 1666186 e designá-la para a função de
presidente da comissão;

Art. 4º Incluir o servidor Ronaldo Simao de Oliveira, Matrícula SIAPE 1998633;

Art. 5º Incluir a servidora Ana Claudia Moreira de Souza, Matrícula SIAPE 3322844;

Art. 6º Incluir o servidor Abel dos Reis Neto, Matrícula SIAPE 3320624;

Art. 7º Incluir a servidora Priscila Bessa Meira Nascimento, Matrícula SIAPE 3303787;

Art. 8º Incluir o servidor Rubenildo Pereira de Souza, Matrícula SIAPE 3252552;

Art. 9º Incluir o servidor Osni Santos da Conceicao, Matrícula SIAPE 1154781;

Art. 10.  Incluir o servidor Dalisson Santos Conceicao, Matrícula SIAPE 3318498

Art. 11.  Incluir o servidor Alan Jone Santos de Freitas, Matrícula SIAPE 3012867;

Art.  12.  Excluir o servidor Michel Borges Barbosa, Matricula SIAPE 3309349;



Art.  13.  Excluir a servidora Jordana de Santana Rocha, Matrícula SIAPE 2398418

Art.  14.  Excluir o servidor Eder Carlos Cardoso Diniz, Matrícula SIAPE 1119925;

Art.  15.  Excluir a servidora Laisla Suelen Miranda Rocha, Matrícula SIAPE 1287314;

Art.  16.  Excluir o servidor Flávio André Pereira Bastos, Matrícula SIAPE 3294758;

Art.  17.  Incluir a servidora Keyla Mirelly Nunes de Souza, Matrícula SIAPE 1971865;

Art.  18.  Incluir a servidora Luciana de Oliveira Sampaio Castro, Matrícula SIAPE 3160868;

Art.  19.  Incluir a servidora Thaise Karla Ribeiro Dias, Matrícula SIAPE 3318485;

Art.  20.  Incluir a servidora Marilina de Araujo Oliveira Bastos, Matrícula SIAPE 2267857;

Art.  21.  Incluir a servidora Elisa Souza Menendez, Matrícula SIAPE 1151250;

Art.  22.  Incluir o servidor Luiz Henrique da Silva, Matrícula SIAPE 1031333;

Art.  23.  Incluir o servidor Everton Almeida Machado, Matrícula SIAPE 3344174;

Art.  24.  Incluir a funcionária Josenilda Rodrigues da Silva, CPF 028.608.775-30;

Art.  25.  Incluir a funcionária Grei ane Teixeira Ferreira, CPF 326.424.098-05;

Art.  26.  Incluir a funcionária Fernanda Novais de Almeida Ferreira, CPF 008.445.535-73;

Art.  27.  Incluir a funcionária Ariane Queiroz bastos de Souza, CPF 371.600.688-23;

Art.  28.  Incluir a funcionária Vilma San ago da Silva, CPF 816.696.584-49.

Art.  29.  Excluir o servidor Osni Santos da Conceicao, Matrícula SIAPE 1154781;

Art. 30. A comissão permanente responsável pelo processo sele vo de ingressos do IF Baiano Campus Xique-
Xique - PROSEL - passa a ter a seguinte composição: 

Servidor(a)
Matrícula Siape

ou CPF
Cargo Lotação

Função na
comissão

1.Rafaella Oliveira Baracho 1666186 Professora EBTT XIQ-CE Presidente

2.Keyla Mirelly Nunes de Souza 1971865 Professora EBTT XIQ-CCV Presidente

3.Leonardo Palloni Acce
Resende 

3269703 Professor EBTT XIQ-CE Membro

4.Carolina Gonzales da Silva 3063491 Professora EBTT XIQ-CEXT Membro

5.Ronaldo Simao de Oliveira 1998633 Professor EBTT XIQ-DA Membro

6.Marlon Alves Pedra Cardoso 3006997
Técnico em 
Enfermagem 

XIQ-CAE Membro

7.Shauane Itainhara Freire
Nunes

3028802 Professora EBTT XIQ-CE Membro

8.Ícaro Bonyek Santos da Silva 3273718
Técnico de
Laboratório

XIQ-LAB Membro

9.Ana Claudia Moreira de
Souza

3322844
Assistente em
Administração

XIQ-NAGP Membro

10.Abel dos Reis Neto 3320624
Assistente em
Administração

XIQ-SRA Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

11.Eurico Campos Dutra 3260018
Técnico de
Tecnologia da
Informação

XIQ-NGTI Membro

12.Priscila Bessa Meira
Nascimento

3303787
Assistente em
Administração

RET-NUCB Membro

13.Caroline Ribeiro dos Santos 1595786 Professor EBTT XIQ-CE Membro

14.Lindiane dos Santos 3293945
Técnico em assuntos
educacionais

XIQ-SRA Membro

15.Rubenildo Pereira de Souza 3252552 Pedagogo
XIQ-
NUAPE

Membro

16.Dalisson Santos Conceicao 3318498
Assistente em
Administração

XIQ-NULIC Membro

17.Alan Jone Santos de Freitas 3012867
Técnico em
Agropecuária

XIQ-
ALMOX

Membro

18. Luciana de Oliveira
Sampaio Castro

3160868 Professora EBTT XIQ-CCSE Membra

19. Thaise Karla Ribeiro Dias 3318485 Professora EBTT XIQ-CCMD Membra

20. Marilina de Araujo Oliveira
Bastos

2267857
BIBLIOTECARIA-
DOCUMENTALISTA

XIQ-DDE Membra

21. Elisa Souza Menendez 1151250 Professora EBTT XIQ-INTAG Membra

22. Luiz Henrique da Silva 1031333 Professor EBTT XIQ-DG Membro

23. Everton Almeida Machado 3344174
Professor EBTT-
Subs tuto

XIQ-DG Membro

24. Josenilda Rodrigues da Silva 028.608.775-30 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

25. Grei ane Teixeira Ferreira 326.424.098-05 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

26.Fernanda Novais de Almeida
Ferreira

008.445.535-73 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

27.Ariane queiroz bastos de
souza

371.600.688-23 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

28.Vilma San ago da Silva 816.696.584-49 Funcionária Pública XIQ-CEAD Membra

Art. 31.  Os membros enumerados de 1 a 18, exceto o de número 2, na tabela acima, terão área de atuação voltada
para os Cursos subsequentes presenciais e cursos integrados.

Art. 32.  Os membros enumerados de 19 a 28, inclusive os de número 1 e 2,  na tabela acima, terão área de atuação
voltada para os cursos subsequentes EaD.

Art. 32.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 23/09/2023 05:09:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

491495
0e7c215c1b



Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

Portaria de Pessoal 5/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de
setembro de 2023

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990,

R E S O L V E:  

I - Localizar o exercício da servidora LAISLA SUELEN MIRANDA ROCHA, ocupante do cargo de Psicóloga-Área,

Matrícula SIAPE nº 1287314, no setor de Coordenação de Assuntos Estudan s (XIQ-CAE), do campus Xique-

Xique.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 26/09/2023 08:47:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492159
07b23b13f7

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 118/2023 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de
setembro de 2023

Designa a composição do Colegiado do Curso de Pós-graduação

em Educação e Interdisciplinaridade, do IF Baiano, Campus

Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei 
nº 8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do colegiado do curso de Pós-graduação em Educação e Interdisciplinaridade, do 
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir:

Servidores(as) /
estudante(s) 

Cargo 
SIAPE ou
Matrícula

Função

Ricardo Ferreira Machado Professor EBTT 1345911 Coordenador

Roberta Machado Santos Professora EBTT 1029439 Membra tular

Shauane Itainhara Freire
Nunes

Professora EBTT 3028802 Membra tular

Luciana de Oliveira Sampaio
Castro

Professora EBTT 3160868 Membra tular

Aline Costa Rabêlo Professora EBTT 3064669 Membra suplente

Elisa Souza Menendez Professora EBTT 1151250 Membra suplente

Marquileide da Silva Oliveira                  ___ 20222XIQ01E0007

Membra tular 
representante
discente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR - CD0002 - XIQ-DG, em 27/09/2023 14:17:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/09/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492810
cd0e7eb8e9

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



06/10/2023, 11:00 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/2

Usuário logado:
ACÁCIA BATISTA BASTOS CUNHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/09/2023 A 30/09/2023

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001671/23
RUBENILDO
PEREIRA DE
SOUZA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço

04/09/2023 06/09/2023
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 2,0 682,04 0,00 682,04

06/09/2023 07/09/2023 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 1,0 341,02 0,00 341,02

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 1.023,06 0,00 1.023,06

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 478,77 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.507,10

001702/23
ANA PAULA
BATISTA
CARNEIRO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço

04/09/2023 06/09/2023
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Rodoviário 2,0 682,04 0,00 682,04

06/09/2023 06/09/2023
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 852,55 0,00 852,55

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 91,80 Restituição (R$) 324,39 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.180,14

001756/23
OSNI
SANTOS DA
CONCEICAO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

03/09/2023 06/09/2023
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA) Rodoviário 3,0 1.023,06 0,00 1.023,06

06/09/2023 07/09/2023
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 1,0 341,02 0,00 341,02

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,0 1.364,08 0,00 1.364,08

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 148,41 Restituição (R$) 216,08 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.526,75

001758/23
FILIPE
NEVES
BRITO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço

03/09/2023 07/09/2023
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

4,0 1.364,08 0,00 1.364,08

07/09/2023 07/09/2023 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.534,59 0,00 1.534,59

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 96,54 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.438,05

001812/23
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

15/09/2023 17/09/2023
Xique-
Xique
(BA)

Andaraí
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 684,46 0,00 684,46

17/09/2023 17/09/2023
Andaraí
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 855,58 0,00 855,58

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,91 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 825,67



06/10/2023, 11:00 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/2

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001899/23
DALISSON
SANTOS
CONCEICAO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Nacional -
A Serviço

18/09/2023 18/09/2023
Xique-
Xique
(BA)

Itaberaba
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

18/09/2023 18/09/2023
Itaberaba
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,91 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 120,54

001960/23
RONALDO
SIMAO DE
OLIVEIRA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

15/09/2023 17/09/2023 Irecê
(BA)

Andaraí
(BA)

Veículo
Próprio 2,0 601,80 0,00 601,80

17/09/2023 17/09/2023
Andaraí
(BA)

Retorno
para
Irecê
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 80,27 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 671,98

002046/23
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
A Serviço

20/09/2023 23/09/2023
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

3,0 1.163,58 0,00 1.163,58

23/09/2023 23/09/2023 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 193,93 0,00 193,93

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.357,51 0,00 1.357,51

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.267,78

002047/23
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL
Em Prestação
de Contas

Nacional -
A Serviço

25/09/2023 28/09/2023
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 1.163,58 0,00 1.163,58

28/09/2023 28/09/2023
Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 193,93 0,00 193,93

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.357,51 0,00 1.357,51

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 119,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.237,87

002130/23

ANA
CLAUDIA
MOREIRA
DE SOUZA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
A Serviço

20/09/2023 22/09/2023
Xique-
Xique
(BA)

Salvador
(BA)

Rodoviário 2,0 682,04 0,00 682,04

22/09/2023 23/09/2023 Salvador
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 1,0 341,02 0,00 341,02

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,0 1.023,06 0,00 1.023,06

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.028,33

Sub-Total Geral 29,5 10.270,64 0,00 10.270,64

Total (R$) 10.804,21


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Getúlio Marque Ferreira
	Hildonice De Souza Batista
	Ariomar Rodrigues Dos Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Carlos Elizio Cotrim
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Flipe Neves Brito

